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محیط امنیتي ایران و تحولات بیداري اسلامي 
                     بهادر امینیان1

  تاریخ دریافت:90/11/19                            تاریخ پذیرش نهایی:90/12/13

چکیده
محیط امنیتي ایران بسیار متنوع و پیچیده است. در سال هاي اخیر تحولات مثبت این 
محیط فرصت هایي استثنایي براي ایران فراهم کرده است. از سوي دیگر، تهدیدهاي 
پر سر و صدایي علیه ایران ایجاد شده و اغلب قدرت هاي منطقه اي و جهاني یکي از 
یک  در  اسلامي   بیداري  موج  داده اند.  قرار  ایران  با  مقابله  را  خود  اصلي  اولویت هاي 
تهدیدهاي  این  با  مقابله  است.  کرده  بالفعل  را  بالقوه  فرصت هاي  ابعاد  گذشته  سال 
بي نظیر و هم چنین بهره مندي از این فرصت هاي استثنایي به انباشت قدرت ملي و 
هم چنین مدیریت و برنامه ریزي دقیق نیاز دارد و استراتژیست ها و دیپلمات ها نقشي 

تعیین کننده  در این چارچوب برعهده دارند. 

واژگان کلیدي
بیداري  ایران،  علیه  تهدیدات  ایران،  فرصت هاي  ملي،  قدرت  ایران،  امنیتي  محیط 

اسلامي

1. دکتری روابط بین الملل، استادیار دانشکده روابط بین  الملل و سفیر جمهوري اسلامي  ایران در روماني
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مقدمه
هر کشور در تعامل با محیطي قرار دارد که در آن عمل مي کند، از ویژگي ها و تحولات 
آن محیط تأثیر مي پذیرد و بر آن اثر مي گذارد. این محیط جنبه ها و جلوه هاي گوناگون 
است. محیط  امنیتي  و  راهبردي  ابعاد، جلوه  این  از  یکي  دارد که  یکدیگر  با  مرتبط 
امنیتي هر کشور محدوده اي جغرافیایي است که فرصت ها و تهدید هاي آن کشور در 
آن تعریف مي شود و به شدت تحت تأثیر متغیر هاي محیط داخلي و بین  المللي است. 
جغرافیا، تاریخ، فرهنگ، انباشت قدرت ملي، کیفیت و کمیت مردم، نوع رهبري و سایر 
عوامل قدرت در تعیین مرزها و چگونگي محیط امنیتي تأثیر مستقیم دارند. ایران در 
طول تاریخ هزاران ساله خود، هیچ گاه در محیطي آرام و بي خطر قرار نداشته است و 
هرگاه ضعیف شده مورد هجوم خارجي قرار گرفته است. تنها انباشت قدرت داخلي 
در این کشور  توانسته است خطرها و مشکلات انبوه محیطي را کنترل کند. پیروزي 
انقلاب اسلامي  در ایران و تحولات پس از آن، محیط امنیتي ایران را کاملًا دگرگون 
کرد و بر حساسیت آن بسیار افزود. حساسیت محیط امنیتي ایران روز به روز زیاد 
شده؛ به نحوي که بیشترین میزان جنگ، برخورد نظامي  و انباشت نیروها و تسلیحات 
در این محیط صورت پذیرفته است. تحولاتي که از اواخر سال 1389 در کشور هاي 
را  غربي  از کشور هاي  بسیاري  که  تبدیل شد  طوفاني  به  به سرعت  آغاز شد،  عربي 
درنوردید و شرایط جدیدي بر این کشورها حاکم ساخت. این تحولات تأثیري مستقیم 
و تعیین کننده  در محیط امنیتي ایران و نحوه تعامل بازیگران با ایران برجاي گذاشته 
است. این مقاله در پي بررسي وضعیت محیط امنیتي ایران و تحولات ایجادشده در 

آن، در سال هاي اخیر است. 

ویژگي هاي محیط امنیتي
محیط امنیتي محصول تعامل عوامل متعددي است که در مجموع، ساختار و موازنه 
این محیط هم عوامل قدرت و ضعف، تهدید و فرصت یک  قدرت را شکل مي دهد. 
کشور را تعیین مي کند و هم از آن کشور به شدت تأثیر مي پذیرد. در نظام بین  الملل 
کنوني، محیط امنیتي کل نظام و محیط امنیتي هر کشور ویژگي هایي دارد که براي 
شناخت محیط امنیتي باید این ویژگي ها را شناخت. این ویژگي ها با تأکید بر محیط 

(Yarger, 2006; Paparone, 20088: 66-76) :امنیتي ایران عبارت اند از
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الف( پیچیدگي
محیط امنیتي تحت تأثیر عوامل متعددي قرار دارد که این عوامل خود داراي پیچیدگي 
زیادي هستند و در نتیجه، محیط امنیتي بسیار پیچیده است. محیط امنیتي ایران 
به دلایلي متفاوت، از پیچیدگي بیشتري برخوردار است؛ به گونه اي که حتي امریکا با 
هزینه کردن میلیاردها دلار و به کارگیري تمام  ابزار اطلاعاتي و مؤسسات پژوهشي، 
اغلب  نتیجه،  در  آورد.  به دست  محیط  این  از  تصویر صحیحي  است  نتوانسته  هنوز 
نتایجي برخلاف خواست و منافع  به پیچیده تر شدن آن و  این محیط  اقداماتش در 

امریکا انجامیده است. 

ب( متلوّن، فرّار و غیرثابت 
تغییر و عدم ثبات از ویژگي هاي محیط امنیتي است. وضعیت ها در محیط استراتژیک 
پایا، جامد و همیشگي نیستند، آنها به راحتي تغییر شکل مي دهند. فرصت ها همانند 
برف در برابر آفتاب بخار مي شوند. براي مثال، مقایسه تصویر ترکیه در سال گذشته 
و پس از مشکلات با اسرائیل با تصویر این کشور امروز و هم چنین جایگاه امریکا و 
اسرائیل در منطقه و مقایسه وضعیت آنها در یک دهه گذشته، این مسأله را روشن تر 

مي سازد. 

ج( غیر خطي 
شاید به دلیل عوامل پیشین، تحولات در محیط امنیتي همانند معادلات جبري خطي 
نیست که با افزایش یک مسأله یا وارد کردن یک عامل، به راحتي نتیجه مشخصي 
افزایش  مثال،  براي  نیست.  پیش بیني  قابل  کاملًا  و  مشخص  معادلات  شود،  حاصل 
قدرت و نیرو هاي نظامي امریکا در منطقه خاورمیانه باعث افزایش موقعیت و قدرت 

امریکا نشد و مشکلات لاینحلي براي این کشور ایجاد کرد. 

د( غیرقابل پیش بیني 
همه  مي کند.  پیش بیني  غیرقابل  را  محیط  این  راهبردي،  محیط  در  مختلف  عوامل 
سازمان هاي اطلاعاتي و مراکز تحقیقاتي کشورها به ویژه در امریکا، سالانه میلیاردها 
کار  به  را  محققان  و  اطلاعاتي  عوامل  و  پیشرفته  ابزار  تمام  و  مي کنند  هزینه  دلار 
مي گیرند تا محیط هاي راهبردي و سمت و سوي آنان را پیش بیني کنند. اما در این 
مسأله موفقیت چنداني نداشته اند. براي مثال، یک سال پیش، در منطقه خاورمیانه 
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از  هیچ یک  براي  تونس  و  لیبي  مصر،  بحرین،  یمن،  کشور هاي  و  منطقه  وضعیت 
سازمان هاي اطلاعاتي و مراکز تحقیقاتي قابل پیش بیني نبود. 

هـ( اثر پروانه اي
عامل  یک  گاه  هوا شناسي  در  است.  شده  گرفته  هوا شناسي  پدیده  یک  از  نام  این 
کوچک تأثیرات بسیار زیادي در آب و هواي مناطق به جاي مي گذارد.1 در نتیجه، 
بسیاري از پیش بیني ها اشتباه مي شوند، چون تأثیر آن عاملِ نه چندان مهم را در 
نظر نگرفته بودند. در مسائل منطقه اي نیز براي مثال، مي توان خودسوزي یک جوان 
در تونس را مثال زد که سرآغاز تحولاتي شد که به سرنگوني بن علي، مبارک، قذافي، 
عبدالله صالح و تحولات گسترده دیگري انجامید. در واقع، خودسوزي یک جوان در 

تونس به بیداري اسلامي )بهار عربي( و سرنگوني چهار رئیس کشور منجر شد. 
علاوه بر ویژگي هاي پیش گفته، مي توان موارد مهم دیگري را نیز نام برد که در 
محیط امنیتي هر کشور مؤثر هستند. از مهم ترین آنها مي توان به این عوامل اشاره 

کرد: »معطوف به آینده بودن و تأثیر متقابل و مدام محیط داخلي و خارجي«.
دقت  مورد  نیز  علوم  سایر  در  مشخص  غیرقابل  و  پیچیده  ویژگي هاي  این   
هوا شناسي  و  مهندسي  فیزیک،  ریاضي،  رشته هاي  در  جمله  از  است؛  گرفته  قرار 
به  پیش بیني  غیرقابل  عواملِ  این  کنترل  براي  آشوب2  نام  به  نظریه  یک 
گسترده اي                                                                          کاربرد  نیز  اجتماعي  علوم  مسائل  در  نظریه  این  است.  آمده  وجود 
دارد. (Kieland Elliott, 2004; Frazier, 2010: 1-23) همان گونه که گفته شد، 
از  آن،  در  عمل  و  است  پیش بیني  غیرقابل  و  متغیر  پیچیده،  بسیار  امنیتي  محیط 

پیچیدگي ها و حساسیت هاي فوق العاده اي برخوردار است. 

محیط امنیتي ایران
محیط امنیتي خارجي براي هر کشور از دو بخش منطقه اي و جهاني تشکیل شده 
1.  این اصل از این جمله معروف در هواشناسي اخذ شده است که گاه بال زدن یک پروانه در سواحل مکزیک، 

تأثیر زیادي در طوفاني در چین دارد. بنگرید به:
- Hilborn, Robert C. (2004), “Sea Gulls, Butterflies, and Grasshoppers: A Brief history 

of the Butterfly Effect in Nonlinear Dynamics”, American Journal of Physics 72 (4), PP. 
425–427.
2.   در مسائل سیاسي هم مثال هاي زیادي وجود دارد. داستان قتل نادرشاه افشار از مثال هاي جالب در این زمینه است. 
نادر اردوي بزرگ نظامي براي توسعه قدرت خود به راه انداخته و ایران را به قدرتي بزرگ و تأثیرگذار تبدیل کرده بود. 
یک نگهبان بخشي از خربزه اي را که نادر براي خود گذاشته بود خورد و نادر با غضب به وي فهماند که روز بعد، به علت 
این خطا کشته خواهد شد. آن سرباز هم براي پیشگیري، شبانه نادر شاه را به قتل رساند و در نتیجه، کل آن اردوي 
نظامي متلاشي شد، آشوب همه جاي ایران را فراگرفت و ایران بسیار تضعیف شد. در این واقعه، یک قاچ خربزه باعث 

ایجاد تأثیرات بسیار گسترده در این منطقه و برهم خوردن محیط امنیتي ایران شد.
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است. هر کشور در محیطي جغرافیایي ـ منطقه اي واقع شده است که ملزومات آن 
محیط بر رفتار آن کشور محیط است. معمولاً کشورها در محدوده منطقه اي خود 
بیشترین فعالیت را دارند و بیشترین تأثیر را از همین محیط مي پذیرند. پس محیط 
ملاحظات  اولین  از  منطقه اي  محیط  عنوان  با  کشور  هر  براي  جغرافیایي  بلافصل 
تعیین کننده محسوب مي شود. هم چنین هر کشور و کل محیط منطقه اي بخشي از 
محیط وسیع تر نظام بین  المللي هستند. مقتضیات نظام بین  المللي، بر رفتار کشورها 
احاطه دارد و تأثیر زیادي مي گذارد. میزان تأثیر و اولویت اهمیت هر کدام از این 
محیط هاي بین  المللي یا منطقه اي، به نوع ساختار نظام بین  المللي بستگي دارد. براي 
مثال، در نظام بین  المللي دوقطبي، حتي ملاحظات منطقه اي نیز کاملًا تحت تأثیر 
مقتضیات بین  المللي بود و مسائل منطقه اي همانند قدرت منطقه اي و مسائل محیط 
منطقه اي در پرتو مسائل کل ساختار نظام بین  المللي و ملاحظات دو ابرقدرت قابل 
فهم و تحلیل بود. در ساختار نظام بین  المللي کنوني، مسائل و اولویت هاي منطقه اي 
از اهمیت بسیار بیشتري برخوردار شده و خود را بر نظام بین  المللي تحمیل کرده 

.(Buzan and Woever, 2003; Frazare, 2010: 1-23) .است
است.  برخوردار  بیشتري  اهمیت  از  منطقه اي  عناصر  و  محیط ها  ایران،  مورد  در 
عوامل و اولویت هاي منطقه اي به شکلي روزافزون قدرت خود را به نمایش مي گذارند 
و این مسأله باعث شده است که ایران به عنوان یک قدرت منطقه اي، قدرت بازیگري 
و تأثیرگذاري بیشتري داشته باشد. تحولات نظام بین  الملل و هم چنین تحولات پي 
در پي منطقه اي باعث شده است که مفهوم مطالعات منطقه اي اهمیت فزاینده اي پیدا 

کند )غرایاق زندي، 1378(.
  محیط امنیتي هر کشور با توجه به این عناصر و ویژگي ها بر تمام رفتارها، نقش ها 
و سیاست هاي خارجي آن اثري تعیین کننده دارد و باید مورد توجه قرار گیرد. محیط 
امنیتي جمهوري اسلامي ایران داراي پیچیدگي ها و تنوع بسیار بیشتري است. از لحاظ 
جغرافیایي، محیط امنیتي ایران مشتمل بر چندین محیط جغرافیایي است: پنج نظام 
منطقه اي مجاور )رک: رضایي، 1384( )خلیج فارس، خاورمیانه، آسیاي مرکزي، قفقاز 
و آسیاي جنوبي( و هم چنین نظام هاي غیرمجاور )در درجه نخست، افریقاي شمالي، 
بالکان و هم چنین مناطق دیگر(. تحولات در هر یک از این مناطق تأثیري مستقیم بر 
ایران خواهد داشت و فرصت ها و تهدیدات ایران در همین مناطق تعریف مي شود. نکته 
مهم در مورد مناطق جغرافیایي موجود در محیط امنیتي ایران این است که ساختار 
قدرت در این مناطق در حال شکل گیري نهایي است و این مناطق و هم چنین نظام 
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بین  المللي همگي در حال گذارند. به همین علت، همه بازیگران دریافته اند که امنیت، 
حیات و نقش آنها در این نظام در حال شکل گیري، به فعالیت هایشان بستگي دارد. 

این مسأله بر پیچیدگي هاي این منطقه و فشار کشورها مي افزاید. 
همه  و  ابرقدرت  تنها  همسایه،  کشور  پانزده  بر  علاوه  ایران،  امنیتي  محیط  در 
هم چنین  هستند.  تعیین کننده  نقشي  ایفاي  حال  در  نوعي  به  نیز  بزرگ  قدرت هاي 
تصدیق  براي  هویتي  جامعه اي  هم چنین  و  امنیتي  ترتیبات  وراي  ترتیباتي  که  ناتو 
بشریت  تاریخ  در  اتحاد  استثنایي ترین  عنوان  به  و  است  اخلاقي مشترک  ارزش هاي 
این  در  نقش  ایفاي  حال  در  فزاینده   به صورتي  دارد،  را  ائتلاف  قدرتمندترین  نقش 

محیط است )احدي، 1386(.
اساسي  مؤلفه  دو  محیط،  این  در  ایران  فرصت هاي  و  تهدیدات  به  در شکل دهي 
پیوسته با یکدیگر نقش ایفا مي کنند که هر دو سرشتي هویتي دارند. مهم ترین مؤلفه 
تعیین کننده تهدیدات ایران مسأله تضاد هویتي جمهوري اسلامي ایران با اسرائیل و 

هم چنین امریکا و اتحادیه اروپاست که در پیوند با یکدیگر عمل مي کنند. 
نیز  آن  )که  اسلامي  ایران  جمهوري  فرصت هاي  تعیین کننده  عامل  مهم ترین 
سرشتي هویتي دارد( ارائه روایتي اصیل از اسلام سیاسي است که در بین مردم منطقه 
طرفدار دارد؛ زیرا پس از صدها سال تحقیري که بر مسلمانان منطقه حاکم بود، با 
فراخواندن آنها به بازگشت به اسلام اصیل خاطره خودباوري، عزت، سرافرازي و تاریخ 

شکوهمند گذشته، در آنها زنده شده است. 
وجود  نیز  دیگري  متعدد  عوامل  ایران،  براي  فرصت  و  تهدید  عرصه  دو  هر  در  البته 
دارد. در عرصه تهدیدات باید به عواملي هم چون حضور رقباي قدرتمندي مانند: عربستان، 
ترکیه و پاکستان اشاره کرد که در مواردي رقابت دائمي  برخي از آنها از حد متعارف بسیار 
دیگر،  در کشور هاي  اقلیت ها  تداوم  و ضعیف،  ورشکسته  وجود کشور هاي  مي رود.  بالاتر 
افراط گرایي و سلفي گري انحرافي، نقش فزاینده بازیگران غیردولتي، مواد مخدر و... همگي 
تهدیداتي براي ایران و کل منطقه ایجاد مي کنند که پیچیدگي و تلون منطقه را افزایش 
مي دهد و به ویژه مورد استفاده عناصر اصلي تهدیدکننده کشور )امریکا و اسرائیل( قرار 

.(Iran: Assessing Geopolitical Dynamics and U.S. Policy Options) مي گیرد
  در عرصه فرصت ها نیز تاریخ و فرهنگ غني و کهن، موقعیت جغرافیایي، نوع 
رهبري امام )ره(و مقام معظم رهبري، وجود 75 درصد ذخایر نفت و گاز دنیا در این 
محیط در کنار سایر منابع موجود، مردمي توانمند و تحصیل کرده، فرهنگ دفاعي و 

تجربه هشت سال دفاع مقدس و... پارامتر هاي قدرت کشور را معنا داده اند.
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و  فتوحات  و  فشار  گذاشتن سال هاي سخت  پشت سر  سي سال سرمایه گذاري، 
از محیطي سخت، بسته  را  ایران  به تدریج محیط منطقه اي  ایجادشده  موفقیت هاي 
طول  در  که  کرده  تبدیل  مساعد  محیطي  و  شرایط  به  ایران  علیه  منفي  یکسره  و 
دهه هاي گذشته بي نظیر است. اگر در دهه هاي گذشته، تمام محیط هاي جغرافیایيِ 
بود و دشمنان در غرب و  اختیار مطلق جریان هاي ضدایراني  ایران در  احاطه کننده 
شرق مرز هاي ما مستقر بودند، )در غرب صدام به عنوان دیواره هاي مرز هاي شرقي 
جهان عرب خاکریزي در سر راه ما احداث کرده بود. نظامیان سکولار در ترکیه سدي 
دیگر بودند؛ دیوار آهنین مرز هاي شمالي ما را به بن بستي غیرقابل نفوذ تبدیل کرده 
بود و در ابتدا کمونیست ها دیواري سرخ و سپس طالبان دیوار سیاهي در شرق کشور 
ما کشیده بودند که هیچ روزنه عبوري براي ما نگذاشته بود. در خلیج فارس و دریاي 
عمان نیز متحدان صدام با شوراي همکاري، فضایي سخت و محیط امنیتي مملو از 
تهدید و فشار براي ما ایجاد کرده بودند(، امروز، به تدریج همه این دیوار هاي غیرقابل 
نفوذ برداشته شده و به جاي اغلب آنها فضایي مناسب، مساعد و مملو از فرصت براي 
ما ایجاد شده است. در حال حاضر، مرز هاي فرصت هاي ما حتي از کشورها و مناطق 

هم مرزمان هم عبور کرده است.

تلاش ها در مهندسي محیط امنیتي ایران
فرصت هاي  و  ایران  قدرت  مباني  به  که  منطقه اي  و  بین  المللي  قدرت هاي  از  برخي 
استثنایي فراروي این کشور واقف اند، مي کوشند با ایجاد تغییراتي در محیط امنیتي 
این کشور  براي  ایران را کاهش دهند و تهدیدات بیشتري  امکان بهره برداري  ایران، 
ایجاد کنند (Kam, 2011). این مسأله در طول دست کم دو دهه گذشته، در دستور کار 
قدرت هاي بزرگ و برخي از قدرت ها و کشور هاي منطقه اي قرار داشته است. فهرست 
واضح شدن بحث کمک  به  است، مي تواند  و گسترده  متنوع  بسیار  اقدامات که  این 
شایاني کند. این اقدامات در مهندسي مجدد منطقه طیف گسترده اي را دربرمي گیرد. 
برخي از اشکال این طیف گسترده )ولي هم جهت( عبارت اند از: حمله نظامي ، اشغال 
و  پیمان ها  منطقه،  در  امریکا  نظامي  نیرو هاي  انباشت  افغانستان،  و  عراق  کشور هاي 
موقعیت  از  بهره گیري  براي  ندادن  اجازه  ایران،  بر  فشار  حفظ  نظامي ،  قرارداد هاي 
ترانزیتي ایران، عدم اجازه به عبور خطوط لوله نفت و گاز آسیاي مرکزي و قفقاز از 
ایران، عدم ورود ایران به طرح هاي تأمین انرژي اروپا و خطوط لوله همانند نوباکو، دامن 
زدن به اختلافات قومي  و مذهبي و به ویژه اختلافات شیعه ـ سني، عدم حل مسأله 
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مواد مخدر، تهدید نظامي  ایران و تلاش براي امنیتي کردن مسأله ایران، عدم اجازه 
براي حل شدن مسأله هسته اي ایران و حفظ آن در سطحي امنیتي و بحراني،1 تحریم 
ایران، قطعنامه هاي شوراي امنیت و آژانس انرژي هسته اي، تضعیف و فشار بر متحدین 
و دوستان ایران )در لبنان، فلسطین، عراق، سوریه، بحرین و...(، دامن زدن به اختلافات 
مرزي با همسایگان )امارات متحده، آذربایجان و عراق(، تضعیف موقعیت شیعیان در 
ایران در  ایفاي نقشي تعیین کننده توسط  از  عراق و تقویت سایر قومیت ها، ممانعت 
عرصه انرژي، تقویت جریان هاي وهابي در منطقه، تقویت جریان هاي جدایي طلبانه در 
مناطق مرزي ایران، هجوم جنگ نرم و ایجاد پوشش رسانه اي در سطحي گسترده در 

منطقه و صحنه بین  المللي و حفظ و حمایت از قدرت هاي غیرمردمي .2
بین  المللي  و  منطقه اي  قدرت هاي  برنامه  از  بخشي  متنوع  و  مفصل  فهرست  این 
امنیتي  محیط  تفسیر،  این  با  مي شود.  محسوب  ایران  امنیتي  محیط  مهندسي  در 
ایران استثنایي ترین محیط امنیتي )هم از بعد فرصت هم از بعد تهدید( در بین تمام 
کشور هاي دنیا در کل تاریخ کشور است. دست کم در چهارصد سال گذشته، فرصت 
این  نظیر است. هم چنین  بي  فراروي کشور است،  اکنون  بین  المللي که  و  منطقه اي 
از اهداف اصلي خود  ابرقدرت موجود و اسرائیل یکي  انکار که تنها  واقعیت غیرقابل 
بي نظیر  و  فوري  را  خطر  و  تهدید  داده اند،  قرار  ایران  نابودي(  حتي  )و  با  مقابله  را 
ساخته است. این محیط امنیتي استثنایي را باید سیستم سیستم ها بنامیم؛ همه این 

سیستم هاي پیچیده در تعامل با یکدیگر قرار گرفته اند. 
ایران در چنین شرایطي و در چنین محیط امنیتي به دلایلي فاقد متحد و هم پیمان 
راهبردي است و هنوز دکترین امنیت ملي و راهبرد امنیتي خود را به طور کامل مدون 
نکرده است )یا دست کم، منتشر نکرده است(. البته ایران با تکیه بر مؤلفه هاي قدرت 
ملي، فرهنگ دفاعي و ذخایر به جامانده از هزار و چهارصد سال فرهنگ عاشورایي و 
رهبري حضرت امام ]ره[ و امواج انقلاب اسلامي  و فرهنگ دفاعي و مؤلفه هاي قدرت 
ملي و نیز با هدایت رهبري آگاه، نه تنها موفق به دفع تهدیدات شده، بلکه در یکي 

1. براي مثال، رئیس شوراي سیاست خارجي امریکا مي نویسد: مسأله هسته اي ایران مهم ترین مسأله جهاني 
در سال 2012 خواهد بود. رک:

- Richard N. Haass, President, Council on Foreign Relations, Answering Iran: 
January 26, 2012, http://www.cfr.org/iran/answering-iran/p27197

2. در سال هاي اخیر، حفظ و افزایش فشار بر ایران محور اصلي درخواست صهیونیست ها از امریکا و محور 
اصلي مذاکرات مقامات اسرائیل و امریکاست. طرح حمله نظامي  به ایران حربه اي است که صهیونیست ها با 

طرح آن، همه فشار هاي دیگر به ایران را توجیه و اجرایي مي کنند.
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از استثنایي ترین موقعیت هاي خود از لحاظ جایگاه و قدرت منطقه اي و جهاني، در 
وضعیتي رو به رشد قرار گرفته است. 

یکي از مسائلي که در محیط امنیتي ایران بسیار مؤثر است و شاید نقش و تأثیر 
تعیین کننده آن را در محیط امنیتي ایران بهتر از سایر محیط ها بتوان دید، نقش و 
و  نرم معروف شده است. دشمنان  به جنگ  یا مسأله اي است که  تأثیر تصویر سازي 
رقباي ایران با تمرکز و شدت بسیار زیاد، تمام قدرت خود را در تصویر سازي و ساختن 
تصور دیگران به کار گرفته اند. حرفه اي ترین و پیچیده ترین عملیات تبلیغاتي و رواني 

علیه جریان مقاومت و بیش از همه علیه ایران در جریان است. 
گرفته  کار  به  هنرمندانه  چنان  تبلیغاتي  و  رسانه اي  مؤثر  و  قدرتمند  بسیار  ابزار 
شده  که موفق شده اند تصویري سیاه و غیرواقعي از ایران و مسلمانان در افکار عمومي  
غرب ایجاد کنند. در سایه همین تصویر سازي، سیاست هاي ضدایراني و فشار بي سابقه 
عامل  این  امروز،  مي رود.  پیش  صهیونیست ها  هدایت  با  امریکا،  و  اروپا  در  ایران  بر 
غیرفیزیکي نقشي بسیار تعیین کننده در محیط امنیتي ایران دارد. تحت تأثیر همین 
عامل، تهدیدات زیادي علیه ایران طراحي شده و کشور هاي زیادي صف کشیده اند.1 
البته در این مورد نیز در بسیاري از موارد، افکار عمومي  پس از برخورد با واقعیت هاي 
موجود و اجبار در پرداخت هزینه به دلیل این تصویر غیرواقعي خود را تعدیل مي کنند. 

تأثیر جریان بیداري اسلامي 
تحولات بیداري اسلامي  به ایجاد تغییراتي عمیق و بي سابقه در کشور هاي عربي منجر 
شده است که بزرگ ترین متحدان علیه ایران را سرنگون ساخته و موج جدیدي در 
بازگشت به ارزش ها، هویت و  ایجاد کرده است که علامت آن  سرتاسر جهان اسلام 
بیشترین  یک سو،  از  تحولات  این  است.  غیراسلامي   ارزش هاي  نفي  اسلامي  و  عزت 
فشارها را بر ایران در این مناطق از بین برده و از سوي دیگر، فرصت هایي استثنایي 
براي ایران فراهم ساخته است. روي کار آمدن اسلام گرایان در کشور هایي همانند مصر 
و تونس و در گام بعدي، در سایر کشور هاي عربي باعث ر هایي این کشورها از قیود 
امریکا و رژیم صهیونیستي و مقابله با اشغالگري شده است. تحولات بحرین، یمن و 
ایجاد  به  بلندمدت،  این مسأله در  است.  این جریان  تداوم  از  نشانه اي  سایر کشورها 

1. در همین زمینه، انبوهي از منابع منتشر شده است، از جمله مجله مشهور روابط خارجي که اقدام 
به جمع آوري ده مقاله کرده است. رک:

- Foreign Affairs Live , “Time to Attack Iran?” A Debate,March 2, 2012 http://www.
foreignaffairs.com/features/collections/the-iran-debate-to-strike-or-not-to-strike? 
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محیطي مساعد و مطلوب ایران منجر خواهد شد، ولي در کوتاه مدت باید انتظار داشت 
که بازیگران جریان سلطه بکوشند با وارد سازي بیشترین فشارها مانع از شکل گیري 
تحولات به شکل طبیعي شوند. این کشورها مي کوشند با افزایش فشار مانع شوند که 
ایران جایگاهي تعیین کننده و الگو در این فرایند به دست آوَرَد. این امر باعث افزایش 

فشارها بر ایران خواهد شد. 
فوق العاده   افزایش  باعث  فلسطین  و  لبنان  افغانستان،  عراق،  در  پیشین  تحولات 
را در  اسرائیل و حتي عربستان  و  امریکا  و  بود  ایران شده  نقش منطقه اي و جهاني 
منطقه منزوي و تضعیف کرده و باعث شده بود تا ایران با اتکا بر توانمندي هاي ذاتي، 
به نقش طبیعي خود نزدیک و به قدرت برتر منطقه اي تبدیل شود. لذا نظام سلطه 
مانع مي شود که در تداوم جریان پیشین، ایران به عنوان برنده اصلي تحولات اخیر 
در کشور هاي عربي مطرح شود. اگر بیداري اسلامي  به تحول خود ادامه دهد، محیط 
کشور هاي اسلامي  به شدت تحت تأثیر قرار خواهد گرفت. از همین رو، آنها مي کوشند 
دامنه ابعاد این تحول را محدود و قابل کنترل سازند و اجازه ندهند بیداري اسلامي  
اسلامي  از  بیداري  جریان  بنابراین،   .)44-48  :1390 )امینیان،  شود  غالب  و  تکمیل 
یک سو، فرصت هایي استثنایي براي ایران ایجاد مي کند تا در پرتو آن شاهد شکل گیري 
محیط منطقه اي مطلوب باشد و از سوي دیگر، با افزایش حساسیت ها، با نوعي انباشت 

تهدید و اتحاد و عزم بیشتر دشمنان روبه رو خواهد شد. 

 نتیجه گیري
مجموعه تحولات پیش گفته، شرایطي بسیار حساس و تعیین کننده  ایجاد کرده است و 
مي توان گفت اکنون، ایران در یکي از نقاط عطف تاریخ خود قرار دارد. ایران از بازیگران 
اصلي است که قدرت خود را نه تنها در سطح قدرت ملي، بلکه در کنترل بازیگران، 
منابع و روندها در مناطق مختلف پیراموني )که از موقعیت ژئواستراتژیک قابل توجهي 

برخوردار هستند( به اثبات رسانده است. 
تهدیدات  با  امنیتي، مقابله  امنیتي پیچیده و حساسي مسائل   در چنین محیط 
و تبدیل آنها به فرصت ها و هم چنین بهره گیري از فرصت ها کاملًا به یکدیگر پیوند 
درهم  و  پیوند  آن،  در  که  است  معدود کشور هایي  از  ایران  نتیجه،  در  است.  خورده 
تدوین  وظیفه  است.  مشهود  کاملًا  خارجي  سیاست  و  راهبرد  ملي،  امنیت  تنیدگي 
پیچیده  بسیار  و  مرتبط  نظام هاي  در چنین  آن  اجراي  و  و سیاست خارجي  راهبرد 
برعهده استراتژیست ها و دیپلمات هاي کشور است. هرچند سیاست غیرقابل پیش بیني 
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است، راهبرد به معناي آن است که باید براي آینده آماده بود و اصولاً راهبردي که 
به آینده معطوف است، به معناي داشتن برنامه براي تأثیرگذاري و شکل دادن آینده 
است. راهبرد باید آینده غیرقابل پیش بیني را پیش بیني کند و براي مقابله با تحولات 

آتي آمادگي داشته باشد. 
  هرچند معمولاً ویژگي دیپلمات »خوش بین بودن و ترسیم و پیش بیني بهترین 
گزینه و شرایط«، و ویژگي استراتژیست بدبیني و ترسیم و پیش بیني بدترین شرایط 
است، در چنین محیطي، استراتژیست و دیپلمات ایراني باید واقع بین باشد و در شرایط 
پیش رو هر دو طیف را مد نظر قرار دهد. وظیفه استراتژیست ها و دیپلمات هاي ایراني 
یافتن  آینده،  پیچیدگي ها، پیش بیني کردن صحیح  در چنین شرایطي، ساده کردن 
عناصر خطي )با یافتن تداوم ها و گسل هاي تغییر( و در نتیجه، ترسیم1 روندها و خطي 
کردن امور، ارائه هشدارها و راهکار هاي مقابله با خطرات و یافتن فرصت ها و شیوه هاي 
عواقب  و  کرد  پیش بیني  مي دهد،  را شکل  شرایط  آنچه  باید  آنهاست.  از  بهره گیري 
اقدامات را فهمید، وابستگي متغیرها را درک کرد، گزینه ها و  و پیامد هاي مسائل و 

واقعیت هاي جایگزین را آماده کرد و فرصت هاي مربوط را دریافت. 
 استراتژیست و دیپلمات جمهوري اسلامي ایران علاوه بر دیده باني و برآورد محیط 
امنیت ملي، وظایف اجرایي نیز برعهده دارد. ایجاد شناخت صحیح در مردم، نخبگان 
و تصمیم گیرندگان؛ تغییر در ذهنیت ها و ایجاد تأثیري مطلوب در دیدگاه ها و از این 
طریق تغییر در رفتار این گروه ها؛ اجراي سیاست ها و برنامه هاي مطلوب و پرهزینه 
کردن سیاست هاي ضدایراني از وظایف ذاتي فعالان خط مقدم این پیکار عظیم بین -

المللي است. 
  تکمیل این مهم و اجراي این وظیفه نیازمند پذیرش در سطح ملي و تفویض 
مسئولیت و فراهم آوري اطلاعات، امکانات و شناسایي هاي مربوط است. مسئولان نظام 
به  ویژه در سطح امنیتي باید به این اجماع و اراده برسند و در چارچوب طرحي جامع، 

آن را تدوین و اجرایي کنند.

عدم  مدیریت  بي ثباتي،  بر  نفوذ  اعمال  شرایط  این  در  استراتژیست  وظیفه  مي گوید:  معروفي  نویسنده   .1
با  تطابق  و در  منافع ملي  نفع  به  باید  موارد  این  تمام  ابهام هاست.  پیچیدگي ها و حل  اطمینان، ساده سازي 

خطوط سیاسي خود صورت پذیرد.
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